26. Il fera brûler la graisse sur l'autel, comme on a coutume de faire aux victimes pacifiques ; et le prêtre, à qui appartiendra le reste de la victime, et étant tombé en faute,

27. Que si quelqu'un d'entre le peuple péche par ignorance, et qu'ayant fait quelques-unes des choses qui sont défendues par la loi du Seigneur, et étant tombé en faute,

28. Il reconnaîsse son péché, il offrira une chèvre sans tache, c'est-à-dire, sans défaut.

29. Il mettra sa main sur la tête de l'hostie, qui offre pour le péché, et il l'immolera au lieu destiné pour l'holocauste.

30. Le prêtre ayant pris avec son doigt du sang

et tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim ejus.

31. Omne autem adipem auferens, sicut auferri solet de victimis pacificorum, adolebit super altare in odore suavitatis Domini : rogabitque pro eo, et dimittetur ei.

32. Sin autem de pecoribus obtulerit victimam pro peccato, ovem scilicet immaculatam ;

33. Ponet manum super caput ejus, et immolabit eam in loco ubi solent cedi holocaustorum hostie.

34. Sametque sacerdos de sanguine ejus digitu suo, et tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim ejus.

35. Omne quoque adipem auferens, sicut auferri solet adeps arietis qui immolatur pro pacifice ; creabit super altare in incensum Domini : rogabitque pro eo, et pro peccato ejus, et dimittetur ei.

COMMENTARIUM. CAP. IV.

de la chèvre, en touchera les cornes de l'autel des holocaustes, et répandra le reste au pied de l'autel.

34. Il en ôtera aussi toute la graisse, comme on a coutume de l'ôter aux victimes pacifiques ; il la fera brûler sur l'autel devant le Seigneur, comme une olfaction d'agréable odeur ; il prierà pour celui qui a commis la faute ; et elle lui sera pardonnée.

35. S'il offre pour le péché une victime de brebis, il prendra une brebis qui soit sans tache, c'est-à-dire, sans défaut.

36. Il lui mettra la main sur la tête ; et il l'immolera au lieu où l'on a coutume d'égorgier les hosties des holocaustes.

37. Le prêtre ayant pris avec son doigt du sang de la brebis, il en touchera les cornes de l'autel des holocaustes, et répandra le reste au pied de l'autel.

38. Omne quoque adipem auferens, sicut auferri solet adeps arietis qui immolatur pro pacifice ; creabit super altare in incensum Domini : rogabitque pro eo, et pour son péché ; et il lui sera pardonné.

COMMENTARIUM.

Vers. 4.—LOCUTES EST DOMINES AD MOISEM. In certum est an edocit tempore, quo locutes est ea quae prescripta sunt c. 1, 2 et 3, an alio : nam quod verbum locutes est hic recipitur, arguere potest tantum novum mandatum, ita contrarium ejus quae omissoe non prohibent, v. g., cùm dicatur: *Honor patrem, praecepit honor patris, et simul prohibetur contumela, et omissionis honoris patri debilit.*

Vers. 5.—SI SACERDOS, QUI UNCTUS EST, PECCAVERIT. *Sacerdos*, id est, pontifex: nam Sept. habent *ezekielis*, et Chal. *sacerdos magnum*, illius enim peccatum ob personam dignitatem erat maximum. Unde primo loco licet ponitur, et hostia maxima, puta vitulus, explicari jubetur.

Qui *UNCTUS EST*, postquam consecrat est. Ita Sept. qui vertunt *επιτηρεσθαι*: nam si designatus pontifex peccasset antequam consecraretur, tunc victimā pœnibet aut principis expiabat se. Ita Riber.

DELINQUERE FACIENS POPULUM, hebr., *si peccas ad peccatum populi*, ut scilicet suo peccato scandalizet, et peccare faciat populum. Potest secundum verbi, *si peccat secundum peccatum populi*, vel sicut populus peccare solet : quo tacite significat lex, pontificis non esse peccare, sed populi; pontificis enim est intercedere pro peccatis populi.

Vers. 4.—ET IMMOLABIT EUM DOMINO. *Putat* ipsemet pontifex qui peccavit, ut precessit : neque enim alias hic nominatur sacerdos inferior qui id faciat, sicut nominatus est c. 1, 3, in sacrificio laici, de quo tameo minus erat dubium, quin per Aarone et filios ejus fieri deberet. Russum pontifex qui peccaverat, debebat imponere manus sue victimæ, ut sequitur, et eandem immolare: omnia enim haec eodem spectant, et eundem pontificem qui peccavit respiciunt. Ita ex Philone Riberi contra Abulensem.

Moraliter. *Origenes*: Admonetur, inquit, hic pontifex infirmatus sue, ut humilietur agnoscat et intelligat peccatum suum; nonquā enim se emendat, qui peccasse se non putat. Similiter docetur faciliter indulgere peccantibus, nam, ut acribat Dido.

Non ignara mali miseri succurrere disco.

VERS. 6. — ASPERGET EO (sanguine vituli à se et pro se immolati) SEPTIES CORAM DOMINO CONTRA VENIMENTIA SANCTUARII. Puta, contra velum Sancti sanctorum, ubi presentiam suam exhibet Deus in propitiorio. Aspergendo ergo sanguinem coram velo Sancti sanctorum, dicebat eum aspergere coram Dominino.

Nota, multa fuisse pecunia in sacrificio hoc, ut et in sacrificio pro peccato totius populi, sicut patet textum legenti et conferenti, idque ad hoc, ut per ea siquicunque gravitas peccati tum sacerdotis sive pontificis, tum totius populi.

VERS. 7. — IN BASIM (juxta basim, patet v. 18) ALTARIS QUD EST IN INTROITU (juxta introitum) TABERNACULI.

VERS. 8. — ET ADIPEM VITULI OFFERET. Corrigere, scilicet scilicet à vitulo, ut offerat et adolescentem Deo. Ita Hebr., Chald., Graeci, Romani.

TAM EUM QUI VITALIA OPERIT, QUAM OMNIA QUE INTRINSECA SUNT, q. d.: Afferet et offeret adipem omnem, tam eum qui operit vitalia, puta cor et pectora, quām eum qui est intra ipsa vitalia et viscera; ita Hebrei.

VERS. 10. — SICUT OFFERTUR. Corrigere auferunt, juxta ea que dixi v. 8.

VERS. 11 ET 12. — PELLEM VERÒ ET OMNES CARNES, CUM CAPTE ET PEDIBUS ET INTESTINIS ET FIMO, ET RELIQUO CORPORE EFFERET EXTRA CASTRA IN LOCUM MUNDUM, UBI CINERES EFFUNDI SOLENTE, INCENDETOQUE EA. Nota. Hie erat ritus hostiae pro pontificis peccato. Primo, tunc ipse adduciebat ad altare suam hostiam, scilicet vitulum, eique sua manus imponebat, quasi imprecans et imponebas ei peccatum suum. Secundo, ibidem cum jugulabat et immolabat. Tertiò, cratero ejus sanguinem expicebat, quem inferebat in tabernaculum, septies eo aspergens velum oppositum Sancti sanctorum, eodemque tingens cornu altaris thymiamatis, reliquum verò sanguinem referebat in atrium, eumque effundebat juxta basin altaris holocaustorum. Quarò, in altari holocaustorum cremabat adipem et renes hujus hostie, puta vituli. Quintò, reliquum hostie, puta totum vitulum, cum pelle, intestinis et fimo ferrebat extra castra, eaque omnia cremahebat in loco mundo, ubi cineres victimarum effundi solebant.

Quares, cur jussit Deus hunc vitulum oblatum pro peccato pontificis, ut et vitulum oblatum pro peccato totius populi, totum cum pelle comburi, non in altari, sed extra castra? — Resp. Litteralis causa hujus ceremonie fuit, primo, ut illa exaltaret in Iudeis ingens peccati ornum et horrorem: tacite enim significabat, quòd, sicut victimam pro peccato extra castra cremabat, ita multò magis peccatum ipsum, et peccatores extra mundum cremandi essent in inferno.

Secundo: Nemo, inquit Philo l. de Victimis, est pontifice aut toto populo præstantior, qui eo pro peccante deprecator apud Deum allegari poset, ut hac ratione ex lege quæ hic e. 6, v. 25, prescribitur, eorum victimas pro peccato comedat: restat ergo ut ille extra castra cremenatur. Addit Theodore. q. 5, totum hostiam cum pelle comburi, ut demonstretur sacerdotem, sive pontificem non aliquatenus, sed totum se omnię sua dedicasse Deo universorum, cimicorum per peccatum aliquid sui Deo subtraherit, hinc pro se totum vitulum Deo consecrare et immolare. Tertiò et propriè, haec ceremonia tacita erat oratio, quæ pontifex rogabat Deum ut peccata ista pontificis, vel totius populi, id est, peccata peccatis eorum debitis, ipsum populum non tangenter nec herderent, sed cum victimâ hirci et vituli quasi extra castra populi efferrentur, cremenatur et abolerentur. Ubi nota, peccata pontificis, utpote personae communis, et principis totius populi, acquiri peccatis totius populi; nam tam victimam pro peccato pontificis, quam victimam pro peccato populi crementa erat extra castra, ut significaret peccatum pontificis, quasi principis, tota populi castra contaminare; alia enim peccata privatorum hominum exhibant victimam immolatam in ipsa castri, et in ipso atrio tabernaculi, neque censemant tota castra contaminare, maculare aut polluere.

Causam allegoricam hujus ceremonie dat Apostolus Hebr. 15, 42, scilicet hæc ceremonia significatum fuisse, quod Christus extra castra, id est, extra portam urbis Jerusalem (castra enim habent sursortas, erantque quasi urbs cum suo tabernaculo et templo ambulans et mobilis per desertum) torquendus erat in cruce, et abolito castrorum Judaicorum tabernaculo et templo, Ecclesiam gentium per totum orbem diffundendum morte sua erat instituturus: hoc est enim quod ait Leo. Ser. 9 de passione: *Nec intra septa civitatis ob meritum sui sceleris diruendae, sed fieri et extra castra crucifixus est Christus, ut veterrum victimarum cessante mysterio, nova hostia novo imponeatur altari, et crux Christi non templi esset aræ, sed mundi.* Unde et S. Joan. c. 11, 53, ait Christum morti destinatum esse pro gente Iudeæ, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant tota orbe inter gentes dispersi, congregaret in unum. Denique sanguis victimarum expiavit Sanctum et Sanctum sanctorum, ut patet c. 16, 15, significabit Christum sanguine suo expiatorum Ecclesiam, et colsum ipsum; non quasi colsum in se immundum sit, sed quod legaliter et symbolice conseretur immundum, et quasi aspergine quādam peccati (peccatum enim morali quādam estimatione censetur, et in Scriptura dicuntur contaminare ipsum terram, cœlum, totumque mundum) maculatum, idque clausum perinde ac templum pollutum clauditur; Christus ergo suo sanguine peccata nostra expiavit, etiam colsum ipsum peccatis nostris quasi contaminatum, quodammodo expiavit et reconciliasse censemtur, dum illud nobis aperuit et reservavit. Ita Radulph. hic in cap. 16.

Tropologiam causam hujus ceremonie dat Apostolus Hebr. 15, v. 13, scilicet hanc ceremoniam significasse, nos omnes qui ad Christum et altare eucharisticum accedentes epipnous exire debemus extra castra pompe, voluptam, luxurias et legum tabernaculi, id est, mundi hujus caduci et mobilis, ut portenus imperii crucis Christi, imitando scilicet et voluntariè amplectendo Christi ignoriam, paupertatem, abstinentiam, humilitatem, contemptum, persecutiones, tormenta et martyrium; hisce enim verbis Apostolus excitat Hebreos, ut Judæorum persecutions, contumelias, et dire queque pro Christi fide fortiter sustineant, et in illis glorientur, tanquam qui cum Christo extra castra Judæismi, et mundane felicitates egrediuntur portantes impropter crucis ipsius. Sic Apostoli ibani gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habuit sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Examus ergo et nos emulati opprobriis, consputi, milleque probris appleti, portantes crucem nostram cum Christo: examus, inquam, leti, fidentes et animosi, tanto duce Christo nobis preceente, dicamusque cum Paulo: *Miki mundus crucifixus est, et ego mundo.* Ita Procop. et Cyril. lib. 15 de Adoratione, atque Theodor., S. Thom., Ansel., et Theophyl. in c. 15 ad Hebreos.

Anagogicam causam dat ibidem Paulus v. 14, scilicet hæc ceremonia adumbratum fuisse, quod in hac vita et mundo non habemus manentem civitatem, sed quod in eo degrediatur quasi in castri et tabernaculis, ut sciimus nos hic esse peregrinos et milites, qui futuram civitatem in colis inquire, et pro eadem generosè contra carnem, mundum et demonem dimicare, ad camque omnibus viribus tendere et committi debeamus. Addit Beda: Christus, ait, in celo oblatus est pro numero angelorum et beatorum, quos visione sue humanitatis et divinitatis beat; in terris vero oblatus est pro peccato, id est, passus est extra castra angelorum et beatorum, de quibus dicit Jacob: *Castra Dei sunt hæc.* Gen. 52, 2.

VERS. 12. — EFFERENT EXTRA CASTRA IN LOCUM MUNDUM. Licit enim hoc sacrificium esset pro peccato pontificis, idéoque victimam cremenatur extra castra, tamen quia sacrificium hoc expiatorium, sanctum et mundum erat, hinc locus mundus debebatur ei, victimæ cineres, quasi reliquie sacrifici, mundo loco reponendis, ne à populo calcarentur, vel irreverenter traquarentur.

UNI CINERES EFFUNDI SOLENTE. Nota. Cineres victimarum primò in atrio, juxta altare holocaustorum effundebantur, indeò ad locum mundum, de quo hic agitur, extra castra efferebantur, in quo vitulus hic pro pontificis peccato jugulatus jubetur cremenari.

Tropolog. significatur hic non licere peccata sacerdotum in publicum jactare, neque in locum immundum, id est, in detractorum conventicula et in profanis ac maleficiis linguis, sed curandis esse ut cœantur, et omnes eorum reliquie charitatis igne consumantur, ac perpetuo silento contegantur; utque nihil remaneat quod trahi possit in exemplum. Ita Ribera lib. 4 de Templo, c. 7, qui catena

omnia tropologicè applicat, et sigillatum adaptat. VERS. 13. — Quid si OMNIS TERRA ISRAEL IGNORAVIT, q. d.: Si totus populus Judæorum, vel certè maxima ejus pars peccaverit per ignoriam. Est hec secunda hostia pro peccato, scilicet totius populi.

Nota. Eadem prescripta est hostia in peccato populi, que prescripta est in peccato pontificis, puta vitulus. Idemque erat ritus immolandi utrinque, quem descripsit vers. 11, quod in peccato populi, non pontifex, sed seniores populi pro toto populo manus hostis imponebant.

VERS. 15 et 16. — IMMOLATOQUE VITULO IN CONSECUITU DOMINI, INFERET SACERDOTES QUI UNCTUS EST, puta pontifex; nam peccatum totius populi erat validè grave: hinc illud solus expiatib pontifex, maximè quia hoc sacrificium pro peccato populi typus erat expiacionis culpa totius generis humani, quam solus potuit facere Christus pontifex noster.

VERS. 18. — ALTARIS QUD EST CORAM DOMINO, puta altaris thymiamatis, quod in Sancto obversum erat propitiatoria, in quo residet Deus.

QUOD EST IN OSTIO (in, id est, juxta ostium) TABERNACULI.

VERS. 20. — ROGANTE PRO EIS Sacerdote (pontifice), PROPITIOS ERIT EIS DOMINUS, q. d.: Dominus placatus hoc sacrificio, non inferet populo penam in hac vita, quia aliqui indixisset; nam quod culpam et peccatum alterius vite, hec non tollebat sacrificio aut prece sacerdotis, sed contritione eorum qui peccavérant: cuius contritionis signum et protestatio erat hoc sacrificium, quod pro peccato suo offerebant.

VERS. 21. — IFSUM AUTEM VITULUM EFFERET EXTRA CASTRA, ATQVE COMBURET: QUA EST PRO PECCATO MULIERIBUS, q. d.: Si hec victimam fuisset oblatâ pro peccato principis, aut private personæ, non cremaretur extra castra, sed de more in altari holocaustorum. Fursim, non inferretur ejus sanguis in tabernaculum, ita ut aspergeretur altare thymiamatis: hec enim duo tantum fabant in peccato pontificis et totius populi. Et hoc est quod ait Apostolus Hebr. 15, 11: *Quorum animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremenatur extra castra.* Vide dicta v. 11.

VERS. 22. — SI PECCAVERIT PRINCIPS. Est hec tercia hostia pro peccato, scilicet principis. Princeps hic votatur qui erat dux, caput et primus in familiâ, aut tribu, aut exercitu; iuncte enim significat hebr. *nasi*, id est, elevatus, qui dignitate inter suos eminet, at patet Num. 1, v. 4, et c. 7, v. 2.

Principis peccati et hostie legem specialem Deus hic sanxit, ut sciens principes se homines esse, errare et peccare posse, dicantque: Homo sum, humanus à me nihil alienum puto; ac prōinde si quid mali promiserint, fidem rescindant: si quid mali imperaverint, retractent, nec mordicent in eo quod semel statuerunt, persistant, sive fas sit, sive nefas. Ita Agesilaus rex Lacedæmon. urgenti verbum regis, dicente: *Assensus es: Omnis, inquit, assensus sum, si res justa est: sin minus, dixi: Sanè, verum: assen-*

sus non sum; inferentique: At vero reges pars est in plore quod capite annuerint, respondit: Non magis, quam aquum est ut qui regem accedunt, petant, dicantque justa, considerato quid occasio et decorum regis fuerat. Ita Cato Major aiciat: Malo nullum ob beneficium collatum gratiam adipisci, quia ob delictum non dampnam; omnibusque peccantibus, me uno excepto, ignoso. Ita Agesipolis Cleonbroti filius objiciet, quod cum rex esset datus fuisse obes: Quia, inquit, iustum rectum est nosmet ipsa nostra peccata lueret. Ita Plutarch. in Apophtheg.

VERS. 25. — OFFERAT HOSTIA DOMINO HIRCUM DE CAPIS, hebr. hircum caparim, id est, hircum filium aliquius capre. Ubi duplex est hebraismus: prior, quod numerus plurimi ponatur pro singulari, puta caparum pro capre; posterior, quod hinc plurimi Hebrei significant hircum novellum, et aliud matrem sequentem: quando enim animal cuiquam additur genitus femininus pluralis, tunc significatur animal illud tenerum esse, ita ut nescium a matre sit avulsum. Unde Alexander Macedo, quia juvenis erat, vocat hircum caparum, Daniel. 8, v. 21. Similia sunt Gen. 57, 17; 1 Esdr. 6, 17; psal. 113, 4; Ezech. 45, 25, in Hebrewo.

Sep. pro hircu et capr., vertunt chinmarris et chimaara, id est, fetus caprarum chimerini, hoc est, hiberni: bis enim in anno parvunt capre, semel in estate, semel in hysme. Per hysmen ergo et capram hibernam videtur significari penitentia; ita psychus et Rudolph.

Rursum princeps, id est, vir sanctus et heroicus, pro peccato offert hircum, id est, fortis et durum subit penitentiam: anima verò de populo terre, id est, homo infirmus, qui est ex grege vel face hominum, pro peccato offert capram, id est levem, remissam et quasi feminineam, quam sustinere possit, obit penitentiam; ita Rudolph.

Vers. 24. — CUNQUE IMPOLVERIT (non princeps, sed sacerdos ad quem spectat immolare) quia PRO PECCATO EST, TINGIT SACERDOTES DIGITUM IN SANGUINE HOSTIE PRO PECCATO, TANGENS CORNU ALTARIS, q. d.: Si non esset hostia pro peccato, non tingeret sacerdos sanguine cornua altaris; illa enim tinctio tantum fieret in sacrificio, pro peccato; altare enim Deum representabat, itaque tingebat illud sanguine sacerdos, quasi significans se sanguinem peccatoris Deo debitum, in hinc victimam illi dare, itaque placari Deum.

Nota, hoc vers. et v. 25, 26, hostia pro peccato, vocatur hebr. chattat, græc. ἀπόρτει, id est, peccatum, metonymie; peccatum enim hominis, impositione manus in hostiam, morali estimatione quasi transferatur. Sic Paulus 2 Cor. 5, v. ult.: Eum, inquit, qui non notaverat peccatum (Christum) pro nobis peccatum (id est, hostiam pro peccato) fecit; ut nos efficeremur iustitia (justi) Dei in ipso (per ipsum).

Vers. 27. — QUONI SI PECCAVIT ANIMA PER IGNORANTIAM DE POPULO TERRE. Anima de populo terra est homo plebeius, vulgaris et gregarius. Est hec

quarta hostia pro peccato scilicet plebeius: hujus hostia erat capra.

Tropolog. Beda: Anima, alii, quae peccat est de populo terre, quia terrenis bonis habiat; nam ea quae non peccat est ex iis de quibus dicitur: Nostra conversatio in celis est.

Vers. 32. — SI AUTEM DE PECORINUS, de pecudibus (vide dicta e. 1, 10), puta de ovis; nam de capris jam præcessit. Unde hebrei claram habent: Si ovem adduxerit oblationem pro peccato, integrum adducet eam.

Notat Philo, principem pro peccato offerre hircum; plebeium capram, que minoris pretii est victimæ, quia mas magistratus, femina plebecum competit; minùs enim virilitatem et sapientiam habet plebeius, quam princeps. Rursum capra et ovis tacitè admoniebat differentes ut in posterum innocentiores studenterat, darentque operam ut quibus iniuria aliquà, aut exemplo nocuerant, omni ratione prodessem; sic enim et capre sunt lacte, lana, carne, corio omnibus prouident.

Vers. 33. — IMMOLABIT EAM (per sacerdotem) IN LOCO, etc., HOLOCAUSTORUM, scilicet iuxta altare, ubi immolari solent holocausta. Ita Sept.

Vers. 33. — CREMABIT SUPER ALTARE IN INCENSORI DOMINI, id est, ut hebrei habent, adolebit sacerdos ea ad incensa, vel in incensa, Domini; ut scilicet sint incensa Domini. Itaque sicut in victimis pacificis, sic et in hostiis pro peccato, solus adeps cum renibus et sanguis Deo cedebat. Quid sciendum sit de carnis hujus hostie pro peccato plebeie, ut et hosties pro peccato principis, dicit Moses c. 6, v. 26.

Nota. In sacrificio pro peccato, uti et in quolibet alio, victimæ imponebatur sal, ut prescriptum est cap. 2, v. 15, non verò alia libamina vini, olei et farinis: haec enim tantum addebat holocausto, et victimæ pacifica: cuius differentia causam assignabat Num. 15, 5. Hinc sequitur, nec thus impositum fuisse victimæ pro peccato. Thus enim non victimæ, sed ejus libamini, peta farri, imponebatur, ut patet Levit. 2, v. 1. Sacrificium autem pro peccato non habebat libamen farri, uti iam dixi: ergo nec thus, immo si deficiente victimæ, offerenda esset similia, sive far pro peccato, illi non imponebatur thus, ut diserte præcipit Deus c. 5, v. 11.

Denique audi hic decem miracula in sacrificiis, que recensentur Iudei. Primum, inquit, erat quod cum statis festis innumeris vis hominum ad templum confluere, nulli unquam defuerit hospitium. Secundum, cum in templo stabant, se invicem compriment: cum verò in terram procumerent confessionem peccatorum facturi, omnes satis spati habeant, quod ne alius alium sua delicia confitentem audiret, quatuor cubitorum esse oportebat. Tertiū, ignis sacrificiorum cum esset sub die, nunquam à pluvia fuit extinxitus. Quartum, fumum victimarum nulli venti dimovere poterant, quin semper recta in colum ascenderet. Quintum, nunquam malus casus aliquis accidit summo sacerdoti in die expiationis. Sextum, nullum unquam

victum inventum fu: in panibus propositionis, vel primiaturum. Septimum, nulla unquam mulier gravida abortit, ob odorem carnium sanctificatarum. Octavum, nunquam fecit caro sanctificata. Nonum, nulla misera visa fuit in eo loco, ubi macabantur victimæ. Decimum, nullus unquam lepus fuit à serpente, vel à scorpio. Verum hæc crassa miracula illis fabulonibus relinquantur.

Mysticè, sacrificium pro peccato est penitentia et contritio. Ps. 50: Sacrificium Deo spiritus contributus; con contributis et humiliatis Deus non despicias. Baruch. 2, 18: Anima que tristis est super magnitudine mali, et incedit curva et infirma, et osci deficitia (lacrymis, jejunis et vigiliis) et anima esurians dabit tibi gloriam et justitiam Domino. Dan. 3: In animo contrito et spiritu humiliatis suscipiantur, sicut in holocausto arrietum, etc., sic fiat sacrificium nostrum. Ad penitentiam, ait S. Aug. lib. de Poenit., agendum non suffici mores immutare in melius, tunc enim de his quae facta sunt, satisfaciat per penitentiam dolorum, per humiliatis genitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantes elemosynis. Notem, how Lutherus et novantes qui penitentiam aliam non agnoscent quam resipiscientiam et novam vitam. Adjicit S. Aug.: O humilis lacryma, tuus est regnum, tua est potestia, aspectum judicis non vereri; iniurias accusantibus silentium imponis. Sola intras ad regem, sed sola recessis: vincis invincibilem, et ligas omnipotentem. S. Greg. I. 21 Mor. Quò uberioris, sit, culpis flebit, èd altior cognitio veritatis attingitur: quia ad vindictum internum lumen, pollutum diuinitus conscientia, lacrymis baptizata renovatur. Et max: Vis compunctionis poros cordis aperit, et pemas virtutum fundit: cunctæ si studiosi mens de pigrâ vestute redargunt, alacri novitate juvenescit. Idem. I. 5 Dialogorum doctet compunctionem haec primum ex timore gehennæ, deinde ex amore Dei et regni eius promanare: Qui prius, inquit, fuisse, ne duceretur ad supplicium, postea amarissime fere incipit, quia differatur a regno. S. Bern. in Cant. serm. 10: Unguentum, inquit, est contritionis, est unguentum devotionis, est

CAPUT V.

1. Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut ipse vidit aut conscius est, nisi indicaverit, portabit iniuritatem suam.

2. Anima qua tetigerit aliquid immundum, sive quod occidit a bestiæ est, aut per se mortuum, aut quodlibet aliud reptile: et oblitia fuerit immunditiae sue, rea est, et deliquit;

3. Et si tetigerit quidquam de immunditiae hominis, juxta omnem impuritatem quæ pollii solet, oblitia cognoverit postea subjacebit delicto.

4. Anima, qua juraverit, et protulerit labii suis, ut vel male quid faceret, vel benè, et idipsum juramento

unguentum pietatis; primum pangitivum, dolorem faciens; secundum temperatum, dolorem lenius; tertium sanativum, morbum expellens. S. Chrys. I. de Compunctione cordis: Sola, inquit, compunctionis est, qua facit animam horrescere purpuram, desiderare cilicium, amare lacrymas, fugere risum. Sicut impossibile est, ut ignis inflameatur in aqua, ita impossibile est compunctionis vigore in delictis. Illa enim mater est flebit, ha: risus: illa cor constringit, ista dissolvit. Scimus quin Christo gratum fuerit sacrificium compunctionis Magdalene, S. Petri, S. Pauli, S. Matthei, S. Marie Ægyptiacæ, S. Pelagie penitentis, et S. Thaidis, qua penitentia triennio celo se inclusit, dixisse: Testor Deum, quia ex quo huc ingressa sum omnia peccata mea velut sacraria statu ante oculos mox, et flebam semper illa conspectus. Unde Paulus discipulus S. Antonii videt lectum pretiosum in celo illi preparatum; quem tres virginis claræ facie fulgentes custodiabant. Hor meruit eum humilis penitenta, quia ex institutio B. Paphnutii, non audebat Deum nominare, nec manus in celum expandere, sed una ejus vox hac erat: Qui plasmasisti me, misere mei. Merito dixit Abbas ille sanctus: Ut umbra corpus, sic compunctionis abiecit contiterat. Et aliis: Filii Israel post quadragesima annos intraverunt in terram promissionis. Lacrymae sunt terra promissionis, ad quas si perseveras, jam non timebis bellum.

Nota est contritio Arsenii assidue lacrymantis, et Fabio publicè penitentis, apud S. Hier. et alterius apud Rufin. lib. 2, c. 1, qui sepulcro se inclusit, et tanquam vivens sepultus, de inferno migrit cordis gemutumque assidue edebat: unde audiri demones clamantes: Vicisti, vicisti. Verè ergo, ait Damascen. in Vitâ Barlaam, contritio et fons lacrymarum est baptismus. Narrat Palladius in Lousiacâ c. 16 de quadam monacho lapsô, qui in se reversus speluncæ se inclusit, sibique sacrum et cinereum substravit, nec prius è terra surrexit, nec cessavit fere, quām angelum audit, dicit deinceps: Acceptit Deus penitentiam tuam, et tu miseris est: vide ne deinceps decipiras.

CHAPITRE V.

1. Si unum pœche, en ce qu'ayant entendu quelqu'un qui faisait un pacte avec un autre, et le confirmait par serment, et pourtant étre témoin de la chose, ou pour l'avoir vue, ou pour en être très-assuré, il n'aura pas voulu en rendre témoignage devant le juge qui l'interroge sur ce fait, il portera la peine de son iniquité, et sera puni très-sevèrement du refus qu'il a fait de découvrir la vérité.

2. Si un homme touche à une chose impure, comme serait un animal tué par une bête, ou qui soit mort de soi-même, ou un reptile, encore qu'il ait oublié cette impureté, il ne laisse pas d'être coupable, et il a commise une faute dont il doit se purifier dès qu'il vient à s'en souvenir.

2. Et s'il a touché quelque chose d'un homme qui soit impur, selon toutes les impuretés dont l'homme peut être souillé, et que, n'y ayant pas pris garde d'abord, il le reconnaîsse ensuite, il sera coupable de pêché, et il doit avoir soin de s'en purifier.

2. Si un homme ayant juré et prononcé de ses lèvres, et confirmé par serment et par sa parole, qu'il ferait quelque chose de bien ou de mal, l'omblie ensuite, et après cela se ressouvenir de la faute qu'il a

et sermone firmaverit oblitaque postea intellexerit de-
lictum suum,

5. Agat penitentiam pro peccato,

6. Et offerat de gregibus agnam sive capram, orabit
que pro ea sacerdos et pro peccato ejus;

7. Sin autem non potuerit offerre pecus, offerat
duos turtures, vel duos pullos columbarium Do-
mino, unum pro peccato, et alterum in holocaustum,

8. Dabitque eos sacerdoti: qui primum offerens pro
peccato, restorquet caput ejus ad pannulas, ita ut
collum horreat, et non penitus abrumpatur.

9. Et asperget de sanguine ejus parietem altaris, quid-
quid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad funda-
mentum ejus, quia pro peccato est.

10. Alterum verò adolebit in holocaustum, ut fieri so-
let: rogabite pro eo sacerdos et pro peccato ejus,
et dimittitur ei.

11. Quod si non quiverit manus ejus duos offre-
turtures, aut duos pullos columbarium, offeret pro
peccato suo simile partem ephi decimam; non mittet
in eam oleum, nec thuris aliquid imponet, quia pro
peccato est,

12. Tradetque eam sacerdoti, qui plenum ex ea pao-
gium hauriens, cremabit super altare, in monumentum
ejus qui obtulerit,

13. Rogans pro illo et expians, reliquam verò partem
ipse habebit in munere.

14. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

15. Anima, si prevaricarias ceremonias per errorem,
in his que Domini sunt sanctificate peccaverit, offeret
pro delicto suo aritem immaculatum de gregibus, qui
enim potest duobus siclis, juxta pondus sanctuariorum :

16. Ipsiusque quod intuitu damni restituist, et quin-
tam partem ponet supra, tradens sacerdoti, qui rogabit
pro eo, offert aritem, et dimittetur ei.

17. Anima si peccaverit per ignoriam, ficeritque
unum ex his que Domini legie prohibentur, et peccati
rea intellexerit iniquitatem suam,

18. Offeret aritem immaculatum de gregibus sacer-
doti, iuxta mensuram estimationemque peccati: qui
orabit pro eo, quia nesciens fecerit, et dimittetur ei,